
Síntese 
4 de fevereiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 24  - Seção 2 - pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 51, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora ROSANIR APARECIDA DA SILVA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 177-5, da 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, do Departamento de 
Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-2 (52009), 
a contar de 01 de fevereiro de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 52, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

 DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 290/ PGJM, de 5 de dezembro de 2013, e, resolve:
 Conceder 10 (dez) dias de trânsito, a contar 13 de fevereiro de 2016, com 
fundamento no art.18 da lei n.º 8.112/90, ao servidor MARCONE PEREIRA DE 
ALMEIDA, Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação/ Suporte 
e Insfraestrutura, matrícula nº 1180-1, a fim de acompanhar cônjuge servidora 
pública federal, que foi deslocada no interesse da Administração, conforme Portaria 
nº 57, do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, de 31/12/2015, publicada no 
Diário Oficial da União - Seção 2, nº 1, de 04/01/2016, página 44; com base no 
art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a” da Lei nº 8.112/90; art. 28, da Lei 
nº 11.415/2006 e art. 1º, inciso IV, alínea “a” e § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 
424/2013, alterada pelas Portarias PGR/MPU nº 532/2013 e nº 55/2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 7, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 04 de fevereiro de 2016.
 Art. 2º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES 
DE MORAES, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de 
fevereiro de 2016. 
 Art. 3º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23 de fevereiro de 2016.
 Art. 4º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de fevereiro de 2016.
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 8, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a Portaria nº 25/MD, de 13 de janeiro 
de 2016, publicada do Diário Oficial de 21 de janeiro de 2016, e considerando a 
Deliberação da 224ª Sessão Ordinária de Conselho Superior do Ministério Público 
Militar, resolve:
 Autorizar o afastamento da Doutora Anna Beatriz Luz Podcameni, 
Promotora de Justiça Militar, da Procuradoria da Justiça Militar em Belém/PA, no 
período de 22 de fevereiro a 2 de dezembro de 2016, com ônus limitado, a fim de 
participar do Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia da Escola Superior de 
Guerra, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, na forma do artigo 204, inciso I, § 1º, da
Lei Complementar nº 75/93.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 254/2015

Termo de Credenciamento nº 254/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e M. A. VALVERDE VALVERDE & SANTOS LTDA. PADM nº: 
1.10.000.000476/2015-33. Objeto: Prestação de serviços odontológicos, eletivo e 
emergencial, de natureza clinica e cirúrgica aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar, VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses), 
a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2015NE000055, de 15.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2015NE000042, de 12.01.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Assinatura: MARCIUS CORREIA 
LIMA, pelo Credenciante, e MILTON ALAN VALVERDE DE MIRANDA, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 335/ 2011

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a CENTRAL NACIONAL UNIMED - COOPERATIVA CENTRAL. 
Objeto: ratificar os produtos contratados para inclusão da massa de ativos por 
custo operacional, observadas as regras previstas no Anexo II , bem como alterar 
as alíneas “a”, “b”, “c” e “f” e incluir a alínea “i” da CLÁUSULA OITAVA 
- DO PREÇO, e incluir as alíneas “a” e “e” à CLÁUSULA DÉCIMA - DO 
PAGAMENTO. Data de Assinatura: 17/12/2015. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MOHAMAD AKL e LUIZ 
PAULO TOSTES COIMBRA. Processo nº 08130.002992/2011-05.

Diário Oficial da União - Nº 24  - Seção 3 - pág. 120


